LIB. VII.

102

peditumq; magnam uim haberet: Siculos quoq; qui in exercitu Epicidis, aut Pœnorum fuerant: belli peritos uiros, milites scripsit. Ea externa auxilia cum singulis Rōmanis legionibus adiunxit: duorum speciem exercituum seruant. Altero L. Cincium partem insulae, qua regnum Hieronēs fuerat: tueri iussit. altero ipse ceterā insulam uebatur, diuisam quondam Romani, Puniciq; imperij finibus. Classis quoq; nauium LXX parata: ut omni ambitu litorum pr̄sidio ora mariam̄ essent. Ipse cum Mutinis equitatu prouincia per agrabat: ut uiseret agros: culta q; ab incultis notaret: & perinde dominos laudaret: castigaret q;. Ita tantum ea cura frumenti prouenit: ut Rōmam mutteret: & Cataganam conueheret: unde exercitui, qui ad Tarentum astina atturus eset: posset pr̄aberi. Ceteræ transportati milites in Siciliam. Cet erat maior pars Latini nominis, sociorumq; prop̄ magni motus causa fuere. adeo ex paruis s̄pē magnarū momenta rerum pendente. tremitus enim inter Latinos, sociosq; in concilijs ortus. Decimum annum delefibus, & stipendijs exhaustos esse. quotannis fermè clade magna pugnare. alios in acie occidi: alios morbo afflitti. magis perire sibi ciuem: qui ab Romano miles lectus sit: quam qui à Pœno captus. quippe ab hoste gratis remitti in patriam, ab Romanis extra Italiam in exilium uerius, quam in militiam able gari. Octauum iam ibi annum senescere Cannensem militem, moriturum ante q̄ Italia hostis abscedat. quippe nunc cum maxime florēs viribus excedat: si ueteres milites non redeant in patriā: noui legantur: brevi neminem superfuturum. Itaq; quod propediem res ipsa negatur a sit: prius q̄ ad ultimam solitudinem, atq; egestatem puerant: negandū populo Rō.

DECADIS TERTIÆ

esse. si consentientes in hoc socios uideant Romani: proposito de pace cum Carthaginensibus iungenda cogitatores. aliter nūq; uiuo Annibale sine bello Italiam fore. Hac acta in concilijs. Triginta tum coloniae populi Ro. erant. ex ijs XII, cum omnium legationes Romae ejus sent: ne gauerent consilibus esse, unde milites pecuniaq; darent. Ea fueræ, Ardea, Nepete, Sutrium, Minturnæ, Iuturna, Alba, Carseoli, Suessa, Cære, Lacates, Narma, Interamna. Noua re consules isti cum abſterrere eos a tam detestabili consilio uellent, castigando increpandoq; plus, quam leniter agendo, profecturos rati: eos ansæ esse consilibus dicere, aiebant: quod consules in senatu ut proununtiarent, in animum inducere non possent. non n. de treclationem eam innumerum militæ, sed apertam defensionem à populo Ro. esse. Redirent itaq; propere in colonias: et tanq; integræ re locuti magis, q; ausi tantum nefas, cū suis confulerent. admonerent: non Capanos: neq; Tarentinos eos esse: sed Romanos: inde oriundos: inde in colonias, atq; in agru bello captu stirpis augendæ causa missos, q; liberi parentibus deberent: ea illos Romanis debere: si ulla pietas, si memoria antiquæ patriæ effet. Consulerent igitur de integro. nā tum quidem quæ temere agitassent: ea prodendi imperiū Romani, tradendæ Annibali uictoriæ esse. Cum alternis hæc consules diu iactassent: nihil motilegati, neq; se quod domum renuntiarent, habere dixerunt: neq; senatum suum quid noui consuleret: ubi nec miles, quilegeretur: nec pecunia, quæ daretur in stipendum: esset. Cum obstinatos eos uiderent consules: rem ad senatum denulerunt. ubi tantus paucor animis hominum est inieccus: ut magna pars attum de imperio diceret. Idem alias colonias facturas: idem socios con-

LIB. VII.

103

sensisse omnes, ad prodendam Annibali urbem Romam. Consules hortari, & consulari senatum: & dicere: alias colonias in fide, atq; officio pristino fore. eas quoq; ipsas, quæ officio decessissent: si legati circa eas colonias mittantur: qui castigent: non qui precentur: uere cundiam imperij habiuras esse. Permissum ab senatu ijs cum esset: a gerent, facerentq; ut è Rep. ducerent: tentatis prius aliarum coloniarum animis, citauerunt legatos: quæsueruntq; ab ijs: ecquid milites ex formula paratos haberent? Pro duoi deuigniti colonijs M. Sextilius Fregellanus respondit: Et milites paratos ex formula esse: & si pluribus opus esset: plureis daturos: & quicquid aliud imperaret, uelletq; populus Romanus: enixe facturos. ad id sibi neq; opes deesse: animum etiam superesse. Consules sibi parum uideri prefati pro merito eorum sua uoce collaudari eos, nisi uniuersi patres in curia gratias egissent: sequi in senatum eos iussierunt. Senatus quam poterat honoratissimo decreto allocutus eos, mandat consilibus: ut ad populum quos que eos producerent: & inter multa alia præclaræ, quæ ipsi, maioribusq; suis præstassent: recens etiam meritum eorum in Renipub. commemorarent. Ne nunc quidens post tot sæcula fileantur: fraudentur ue laude sua. Signe ni fuere, & Nolani, & Norbani, Satriculanisq; & Brundusini, & Fregellani, & Nucerini, & Adriani, & Firmani, & Ariminenses: & ab altero mari, Pontiani, & Pestani, & Cossani, & mediterranei, Beneuentani, & Essernini, & Spoletani, & Placentini, & Cremonenses. Harum coloniarum subsidio tum imperiū populi Ro. fecit. ijsq; gratia & in senatu, & ad populum actæ. Duo decim aliarum coloniarum, quæ detrectauerunt imperium: mentionem fieri patres uenerunt: neq; illos dimittit;

DECADIS TERTIÆ

neq; retineri neq; appellari à consulibus. Ea tacita cavigatio maxime ex dignitate populi Romani uisa est. cetera expedientibus, quæ ad bellum opus erant, consulibus, aurum uicesmarium, quod in sanctiore arario ad ultimos casus seruabatur: prompti placuit: prompta ad quatuor milia pondo aurum. Inde quingenta pondo data consulibus, & M. Marcello, & P. Sulpicio Procons. & L. Veturio prætori: qui Galliam prouinciam scriptus erat. additumq; Fabio Cons. C. pondo aurum præcipuum: quod in arcem Tarentinam portaretur. cetero, usi sunt ad uestimenta pectori pecunia locanda exercitui: qui in Hispania bellum sua secunda fama, ducisq; gerebat. Prodigia quoq; prius quam ab urbe consules proficerentur: procurari placuit. In Albano monte tafla de celo erant, signum Iouis, arboris templo propinquæ: et Hostia lacus: et Capua murus, Fortunaq; ades: & Sinuessa murus portaq;. Hac de celo tafla. Cruentam enim fluxisse aquam Albanam, quidam authores erant. Et Romæ ius cællam adis Fortis Fortuna de capite signum, quod in corona erat: in manu sponte sua prolapsum. Et Priuerni satis constabat boiem locutum: multum remq; frequenti foro in tabernam desuolasse. Et Sinuessa natum ambiguo inter marem ac foemina nam sexu infantem: quos Androgynos uulgus, ut plesraq; faciliore ad duplicanda uerba græco sermone, appellat. & lacte pluviisse: cum elephanti capite puerum natum. Ea prodigia hostijs maioribus procurata: & supplatio circa omnia pulvinaria, obsecratio in unum diem in dicta. et decretum: ut C. Hostilius prætor ludos Apollini, sicut his annis uoti, factijs erant: uoueret: faceretq;. Per eos dies & censib[us] creandis Q. Fulvius consul comitia habuit. Creati censores ambo: qui nondū consules fuerat:

LIB VII

104

M. Cornelius Cethegus, P. Sempronius Tuditanus. Censores ut agrum Campanum fruendum locarent: ex auctoritate patrum latum ad plebem est: plebesq; scivit: senatus lectionem contentio inter censores de principe legendō tenuit. Sempronij leffio erat. Ceterum Cornelius modum traditum à patribus sequendum aiebat: ut qui primus censor ex ijs, qui uiuerent: suisset: eum principem legeret: (& is T. Manlius Torquatus erat) Sempronius: cui dij sororem legendi dedissent: & ius liberum eisdem dedisse deos se id suo arbitrio facturum: lectumq; Q. Fabium Maximum quem cum principem Romane ciuitatis esse, uel Annibale indice uicturus esset. Cum diu certatum esset uerbis: concedente collega, lectus à Sēproximo princeps in senatu Q. Fabius Maximus consul. Inde alius leitus senatus: octo præteritis: inter quos L. Cæcilius Metellus erat, infamis author deferenda Italia post Cannensem cladem. In equestribus quoq; notis eademi seruata causa. sed erant perpannati: quos ea infamia attingeret. Illis omnibus (& multi erant) adempit equi: qui Cannensem legionum equites in Sicilia erant. addiderunt acerbitas eam tempus: ne præterita stipendia procederent ijs: qui equo publico meruerant: sed dena stipendia equis priuatis ficerent. Magnum præterea numeri eorum conquisiuerint: qui e quo mereri deberent: atq; ex ijs, qui principio eius belli septem decim annos nati fuerant: neq; militauerant: omnes aerios fecerunt. Locauerunt inde refienda: quæ circa super incendio consumpta erant: V II tabernas, macellum, atrium regium. Transactis omnibus, quæ Romæ agenda erant: consules ad bellum profecti. prior Fulvius prægressus Capuam. post paucos dies consecutus Fabius. qui & collegam totam obtestatus: & per litteras Marcellum: ut

quam acerrimo bello detineret Annibalem: dum ipse Tarentum oppugnaret. ea urbe adempta hosti undiq; pulso, nec ubi confisteret, nec quid fidum respicret habent, ne tremorandi quidem causam in Italia fore. Rheyum etiam nuntium mittit ad præfectum præsidij: quod ab Leuino Cons. aduersus Brutos ibi locatum erat: ostro milia hominum, pars maxima ab Agatenna (sicut antea dictum est) ex Sicilia traducta, raptio uiuere hominum astuetorum. additi erant Brutiorum indecim per fugæ, & audacia, & audendi omnia necessitatibus pares. Hanc manum ad Brutium agrum primum depopulandum duci iussit: inde ad Cauloniam urbem oppugnandam. Imperata non impigre solum, sed etiam audiē executi, di repis fugatisq; cultoribus agri, summa uiurbē oppugnabant. Marcellus & consulis litteris excitus, & quia in acimum induxerat: neminem ducem Romanum tam patrem Annibali, quam se esse: ubi primum in agri pabuli copia fuit: ex hybernis profectus, ad Cannusq; Annibali occurrit. Solicitabat ad defectionem Cannusinos Pœnus. ceterum ut appropinquare Marcellum audiuit: castra inde mouit. Aperta erat regio sine ullis ad insidias latibris. itaq; in loca saluosa cedere ide cœpit. Marcellus uictisq; instabat: castraq; castris conferebat: et opere perfetto, extemplo in aciem legiones educebat. Annibal uimatū per equites, peditumq; iaculatores leuia certamina serens, casum uniuersæ pugnæ non necessarium ducebatur. tractus est tamen ad id quod uitabat certamen. Noste prægressum eum affequitur locis planis ac patentibus Marcellus. castra inde ponentem, pugnando undiq; in munitiones, operibus prohibet. Ita signa collata: pugnatumq; totis copijs. & cum iam nox instaret: in marte æquo